Cicéron trouva des atténuantes pour M. Caelius. Il les trouva, dans le cadre de la philosophie, en rejetant toute la faute d'une conduite douteuse de la jeunesse sur une nouvelle philosophie qui prêchait selon lui le culte du plaisir, sur une philosophie qui su malgré tout gagner plusieurs partisans: *Itaque alii voluptatis causa omnia sapientes facere dixerunt neque ab hac orationis turpitudine eruditi homines refugerunt; alii cum voluptate*

*dignitatem coniungendam putaverunt ut res maxume inter se repugnantis dicendi facultate coniungerent; illud unum directum iter ad laudem cum labore qui probaverunt, prope soli tam in scolis sunt relictis (ib. 17, 41).* Cicéron certainement n'inclut que les épicuriens dans le camp de l'hédonisme, alors que lui-même se situe parmi les partisans solitaires d'une éducation sévère, c'est-à-dire, du stoïcisme. Pourtant, pour justifier M. Caelius l'orateur expose le point de vue des adversaires, en se servant de la φύσις stoïcienne, mais il évite soigneusement d'exprimer son désaccord avec l'épicurisme: *Multa enim nobis blandimenta natura ipsa genuit, quibus sopita virtus coniveret interdum; multas vias adolescentiae lubricas ostendit quibus illa insistere aut ingredi sine casu aliquo ac prolapione vix posset; multarum rerum iucundissimarum varietatem dedit, qua non modo haec aetas, sed etiam iam corroborata caperetur. (...) ergo haec deserta via et inculta (sc. iter ad laudem cum labore: H. Z.) atque interclusa iam frondibus et virgultis relinquatur; detur aliquid aetati; sit adolescentia liberior; non omnia voluptatibus denegentur; non semper superet severa illa et directa ratio; vincat aliquando cupiditas voluptasque rationem, dummodo illa in hoc genere praescriptio moderatioque teneatur (ib. 17, 41: 18, 42).* Il s'en suit que dans l'affaire à Caelius Cicéron s'est rangé, lui-même, du côté de la jeunesse, qui, de l'avis de Catulle, avait appelé à combattre les *senes severiores*. Le célèbre vers de celui-ci avait déjà été écrit avant que Cicéron ne prît la défense de Caelius, c'est pourquoi l'on peut supposer que les arguments de l'orateur constituaient une sorte de réponse anonyme à Catulle. Dans ce cas-là Cicéron, qui condamne en général l'épicurisme, partage l'avis de Lucrèce en ce qui concerne *vulgivaga Venus*: *Verum si quis est qui etiam meretriciis amoribus interdictum iuventuti putet, est ille quidem valde severus — negare non possum —, sed abhorret non modo ab huius saeculi licentia, verum etiam a maiorum consuetudine atque concessis. Quando enim hoc non factitatum est, quando reprehensum, quando denique fuit ut quod licet non liceret? (Pro M. Cael. 20, 48).* Les réflexions citées dénotent la volonté de justifier M. Caelius, mais peut-être aussi l'essence virile de Cicéron lui-même qui à l'époque selon Plutarque (*Cic. 29, 875*) avait éveillé les soupçons de sa femme Tércille, a propos de Clodille; Cicéron vers la fin de sa vie, divorça de sa femme pour en épouser une autre, plus jeune (*Plut. Cic. 41, 881*).